
D.R.S. n. ____________

REPUBBLICA ITALIANA

         
REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA DELLA REGIONE

_____________
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO 

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICILIA

SERVIZIO 8 – INTERVENTI A TITOLARITÀ O A REGIA

PR FESR SICILIA 2021-20  

DECRETO DI   LIQUIDAZIONE   
SPESE  GENERALI EASY GO 2 - ANNO 2025  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, convertito con 

Legge Costituzionale 26.02.1948, n. 2;
VISTO il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione 

Siciliana approvato con D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70;
VISTA                     la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la Legge Regionale 10 aprile 1978, n. 2;
VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D. lgs n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di Bilancio”;
VISTO                     l’art. 11 della Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3;
VISTO                     il comma 6 dell’art 98 della Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3;
VISTO                     il comma 6 dell’art. 98 della Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art 68 della Legge Regionale n. 21/2014;
VISTA la legge regionale 8 maggio 2018 n 8 che all’art. 3 ha istituito, ai sensi dell’art. 63 del decreto  

legislativo 3 aprile 2006 n. 152, l’Autorità di Bacino del distretto idrografico della Sicilia quale 
Dipartimento regionale della Presidenza della Regione e ha alla stessa attribuito le competenze 
della Regione di cui alla parte terza del decreto legislativo n. 152/2006;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 12 febbraio 2019 n. 4 con il  quale è stato 
emanato il regolamento attuativo dell’articolo 3 commi 6 e 7 della legge regionale 8 maggio  
2018 n. 8;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana, 5 aprile 2022, n. 9 con il quale è stato emanato 
il  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19 
Rimodulazione degli  assetti  organizzativi dei  Dipartimenti regionali  ai sensi dell’articolo 13, 
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;

VISTA la Legge di stabilità regionale 2025-2027 n.1 del 09/01/2025;

VISTA la L. R. 09/01/2025, n.2 che approva il bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2025-2027;

VISTA                la  Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “L.R. 09 gennaio 2025, n.2.  
Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2025-2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n.118,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del 
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e 
Piano degli indicatori”;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  n.  6  del  4/01/2022  con il  quale  è  stato 
conferito l’incarico di Segretario Generale del Dipartimento Regionale dell’Autorità di Bacino 
del Distretto Idrografico della Sicilia all’Ing. Leonardo Santoro;

francesca.carlino
Font monospazio
72/2026



D.R.S. n.___________

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo 
regionale e al Fondo di coesione;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo 
regionale e al Fondo di coesione;

VISTO il  Regolamento (UE)  2023/435  del  27  febbraio  2023  che  modifica  il  regolamento  (UE) 
2021/241 e i  regolamenti  (UE) n.  1303/2013, (UE) n.  2021/1060 e (UE) 2021/1755 e la 
direttiva 2003/87/CE;

VISTA la Decisione UE n.  9366/2022 del  08/12/2022 che adotta il  Programma Regionale FESR 
Sicilia 2021-2027;

VISTO                    l’Accordo di Partenariato 2021-2027 tra Unione Europea ed Italia adottato con Decisione di  
Esecuzione della  Commissione  n.  C(2022)  4787  del  15  luglio  2022,  nel  cui  ambito  viene  
assegnata una dotazione di Euro 4.101.265.211,00 a titolo di cofinanziamento comunitario ed 
una dotazione di Euro 1.757.685.090,00 a titolo di cofinanziamento statale per il Programma 
Regionale PR-FESR 2021-2027 della Regione Siciliana; 

VISTA                   la deliberazione della Giunta regionale n. 519/2022, con la quale è stato apprezzato il PR FESR  
Sicilia 2021/2027 e il Documento metodologico di accompagnamento relativo al Quadro di  
riferimento dell'efficacia dell'attuazione ex articoli 16 e 17 del Regolamento (UE) 2021/1060 
del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

VISTA                  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale n. 102 del 15/02/2023 “Programma Regionale FESR 
Sicilia 2021/2027. Decisione della Commissione C(2022)9366 dell'8 dicembre 2022. Adozione 
definitiva” con la quale è stato adottato il PR-FESR SICILIA 2021/2027; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 171 del 26/04/2023 che apprezza il “Documento 
Metodologia e criteri di selezione delle operazioni” del PR FESR Sicilia 2021/2027; 

VISTA                  la  Deliberazione  della  Giunta  regionale n. 406 del 26/10/2023 “Programma Regionale FESR  
Sicilia  2021/2027.  Individuazione  Centri  di  Responsabilità  ed  allocazione  delle  risorse 
finanziarie”;

VISTO            il DSG n.1089 dell’8/11/2024 con il quale è stato approvato il progetto ”Easy Go 2   Rafforzamento 
delle attività di programmazione, attivazione, sorveglianza, controllo e chiusura del Pr Sicilia 
FESR 2021/2027” codice CUP G71C24000190009; 

VISTA                   la  nota  prot.  n.  28688  dell’8/11/2024 con la quale il Segretario Generale dell’AdB ha chiesto  
al  personale  del  comparto  non  dirigenziale  di  manifestare  la  disponibilità  ad  effettuare 
prestazioni in plus orario nell’ambito del progetto EASY GO 2 autorizzando contestualmente 
gli aderenti per il periodo novembre – dicembre 2024, prestazioni in plus-orario entro il limite 
annuo previsto dal progetto Easy Go 2;

VISTE                     le dichiarazioni di disponibilità a prestare la propria disponibilità a partecipare al progetto  
“EASY  GO  2/  AdB  -  Rafforzamento  delle  attività  di  programmazione,  attivazione, 
sorveglianza, controllo e chiusura del Pr Sicilia FESR 2021/2027”;

VISTA                     la   nota   prot.   n.  28887   dell’11/11/2024  del Segretario  Generale   che,  tenendo conto 
della  pregressa  richiesta  dell’Autorità  di  Bacino  al  Dipartimento  Regionale  della  funzione 
Pubblica  e del Personale circa la disponibilità a supportare la gestione delle operazioni di  
pagamento  e  liquidazione  delle  spettanze  al  personale  del  comparto  non  dirigenziale 
dell’Autorità di Bacino partecipante al progetto Easy Go 2, comunica l’avvio del progetto Easy 
Go2 all’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica Servizio 3 – 
Trattamento economico accessorio l’avvio del progetto Easy Go2;

VISTO                il DSG n. 236 del 22/02/2024 con il quale si adotta la pista di controllo per il progetto “Progetto 
Easy  Go  2”_  “Rafforzamento  delle  attività  di  programmazione,  attivazione,  sorveglianza, 
controllo e chiusura del Pr Sicilia FESR 2021/2027”;

VISTO                 il D.S.G. n. 1184 del 28/11/2024 di approvazione della pista di controllo dell’Autorità di Bacino,  
che sostituisce il D.S.G. n. 236 del 22/02/2024;

VISTO                    il D.S.G. N. 1399 del 18/12/2024 con cui è stata impegnata la somma di € di € 35.013,69 per 
l’esercizio finanziario 2024 ed € 143.110,90  per l’esercizio finanziario 2025 per la realizzazione 
del  Progetto  “EASY GO 2-  Rafforzamento  delle  attività  di  programmazione,  attivazione, 

2

francesca.carlino
Font monospazio
72/2026



D.R.S. n.___________

sorveglianza, controllo e chiusura del Pr Sicilia FESR 2021/2027” CUP G71C24000190009 la 
spesa sarà esigibile nell’esercizio finanziario 2024 e 2025, per i capitoli di seguito indicati:

                                 Capitolo 100048  “ Spese per retribuzioni in denaro nell’ambito dell’Asse 7 Assistenza tecnica 
PR sicilia  FESR 2021/2027” Codice  piano dei  conti  finanziario  U.1.01.01.01.003 Importo 
impegno per l’E.F. 2024 € 22.944,00 e per l’ E.F. 2025 € 93.778,66;

Capitolo  100049  “Spese  per  oneri  sociali  a  carico  dell’amministrazione  regionale  sugli 
emolumenti  corrisposti  al  personale  regionale  e  sui  compensi  per  collaborazione  erogati  
nell’ambito dell’Asse 7 Assistenza tecnica PR Sicilia FESR 2021/2027” Codice piano dei conti 
finanziario U.1.01.02.01.001  Importo impegno per l’E.F. 2024 €  5.552,45 e per l’ E.F. 2025  € 
22.694,43;

                                 Capitolo 100050 “Spese per imposta  regionale sulle attività produttive (IRAP) su emolumenti 
corrisposti  al  personale  regionale  e  sui  compensi  per  collaborazione  erogati  nell’ambito 
dell’Asse 7 Assistenza tecnica PR Sicilia FESR 2021/2027” Codice piano dei conti finanziario 
U.1.02.01.01.001  Importo impegno per l’E.F. 2024 €  1.950,24 e per l’ E.F. 2025  € 7.971,18;

                                 Capitolo 100051 “Spese per altri servizi nell’ambito dell’Asse 7 Assistenza Tecnica “PR sicilia 
FESR 2021/2027” Codice piano dei conti finanziario U.1.03.02.99.999  Importo impegno per 
l’E.F. 2024 €  4.567,00 e per l’ E.F. 2025  € 18.666,63;  

VISTI                       i D.R.S. di liquidazione degli emolumenti comprensivi dei relativi contributi previdenziali e IRAP 
a favore del personale impegnato nel suddetto progetto “Easy Go2” n. 262/2025 emolumenti 
Gennaio e  Febbraio di  € 15.312,81,  n. 463/2025 emolumenti  Marzo di  € 7.965,95,  n. 494/2025 
emolumenti Aprile €  6.797,33,  n.  654/2025 emolumenti  Maggio €  8.458,33,  n.  747/2025 
emolumenti  Giugno €  8.651,97,  n.  936/2025  emolumenti  Luglio €  9.003,96,  n.  1300/2025 
emolumenti Settembre € 5.888,41, n. 1643/2025 emolumenti Ottobre € 5.559,52 e n. 1551/2025 
emolumenti Novembre € 5.469,52 per un importo complessivo di € 73.107,80; 

VISTA                    la  rimodulazione  del  progetto  “Easy  Go  2/ADB  - Rafforzamento  delle  attività  di 
programmazione,  attivazione,  sorveglianza,  controllo  e  chiusura  del  Pr  Sicilia  FESR 
2021/2027”  per  un  importo  di  €  534.373,80,  approvata  con  DSG  1463/2025,  e  che  ha 
previsto di variare l’aliquota delle spese generali dal 15% al 3%  da calcolare sul totale pagato 
nel 2025 a titolo di emolumenti, comprensivi dei relativi contributi previdenziali  e IRAP, a 
favore del personale impegnato nel suddetto progetto

CONSIDERATO    per quanto sopra precede, che il  3% dell’importo di  € 73.107,80  quale spesa sostenuta e 
risultante  dai  provvedimenti  sopracitati,  ammonta  complessivamente  a  € 2.193,23  e che la 
medesima somma sarà imputata al funzionamento del progetto;

RITENUTO           di dover liquidare – a valere sul Capitolo n. 100051  Spese per altri servizi nell’ambito dell’Asse 
7 Assistenza Tecnica “Programma Regionale Sicilia FESR 2021/2027” Codice piano dei conti 
finanziario  U.1.03.02.99.999 l’importo di  € 2.193,23   quale pagamento delle  spese  generali 
incidenti sulla realizzazione del progetto “EASY GO 2/ AdB - Rafforzamento delle attività di 
programmazione,  attivazione,  sorveglianza,  controllo  e  chiusura  del  Pr  Sicilia  FESR 
2021/2027” per l’annualità 2025                                 

DECRETA

Per le motivazioni in premessa che si intendono integralmente riportate e trascritte

Art 1

Liquidazione forfettaria spese generali

Nell’ambito del progetto  “EASY GO 2/ AdB - Rafforzamento delle attività di programmazione, attivazione, 
sorveglianza,  controllo  e chiusura del  Pr Sicilia  FESR 2021/2027”,  di  liquidare l’importo di  € 2.193,23  sul 
Capitolo  n.  100051 Spese per  altri  servizi  nell’ambito  dell’Asse  7  Assistenza  Tecnica  “PR  sicilia  FESR 
2021/2027” Codice piano dei conti finanziario U.1.03.02.99.999;

Art. 2

Pagamento spese generali

Il pagamento di € 2.193,23  sarà effettuato in conto ritenute sul pertinente capitolo in entrata del Bilancio della 
Regione n. 7603 “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni  
Locali”;

3

francesca.carlino
Font monospazio
72/2026



D.R.S. n.___________

Art 3

Imputazione risorse finanziarie

L’operazione è individuata dai seguenti codici: CUP G71C24000190009 - Codice Caronte : SI_1_37103;

Art 4

Ragioneria

il presente decreto, sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, le Autonomie Locali e la F.P. per la 
registrazione ai sensi dell’art 9 della L.R. 9/2021;

Art. 5

Pubblicazione

Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Siciliana  nella  parte  di  competenza 
dell’Autorità di Bacino esclusivamente in assolvimento degli obblighi di  cui all’art.  98, comma 6, della L.R. 
9/2015  e  s.m.i.  e  inoltrato  al  Dipartimento  regionale  della  Programmazione  per  la  pubblicazione  sul  sito 
istituzionale https://www.euroinfosicilia.it/

Palermo, 

                                                                                                                                 
                                                                                                                                   Il Dirigente del Servizio 8
                                                                                                                                      Arch. Giuseppe Sciacca
                             

4

https://www.euroinfosicilia.it/
francesca.carlino
Font monospazio
72/2026

francesca.carlino
Font monospazio
28/01/2026


		2026-01-28T09:11:57+0100
	GIUSEPPE SCIACCA




